
!"#$%&'()'&*$+,

!"#"$"%"&

-&.."*&'/

*01234156780/

(&.&*#)%,9)"%&'%:

74';5<5

"==&.."/

'()(*+,-./,0-("."10-)*.**("(" ,+2(3-0"4,"52(5.".66."78'"%9$%&8:%"
;*6" 10-" 5(4(" ." <0+." 2(*" 6=.>>,4.+(-)0" 4(6" 5(*?,/,0" 2(*"
6=0+0603./,0-(" 4(6" +.-)0" 4(6" 1.+20" 520*),?0" @(*06.+0" 9.**.5"
*(6.),?.+(-)(" .," 6.?0*," 4," !05)*A/,0-(" 4," A-" 1.+20" 4." 2.4(6" ("
*(.6,//./,0-(" 4(6" +.-)0" 5,-)(),10" 4(6" 1.+20" 520*),?0" 5,)," ,-" B,."CD"
E*.A"F"!G$"HIIJKKLLLMNLLLI"!%@"JOJL&P&J'I

-0<<3>0'.0?47?3@#54A<04<7B3

'CA1?3'#5>75445

'DEF'

EGHEIHJIJK

!"#$%&'(") *+","((") -') "+-.-'/0&) -'1"+%/(-#") &) 1-+%/(") ,-.-(/0%&'(&) /-) 2&'2-) ,&003/+(4) 56) ,&0)

78",-#&),&003/%%-'-2(+/9-"'&),-.-(/0&7):!4;.2)<5=566>?4



VISTA la Deliberazione di C.C. n° 36 del 23.12.2024, relativa all’approvazione del bilancio 
di previsione 2025/2027 e suoi allegati; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n° 4 del 17.06.2022, con la quale la sottoscritta, Fusco 
Marianna, Sindaco, ha conferito a se stessa la titolarità di posizione organizzativa e 
connesse funzioni dirigenziali di tutte le aree, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000; 

 
VISTO il finanziamento di € 750.000,00 concesso dall’Istituto del Credito Sportivo a 
seguito della partecipazione di questo Ente al bando 2022 Sport Missione Comune, con 
cui ha presentato un progetto relativo alla costruzione di un campo da padel ed alla 
manutenzione del campo da calcio, l’ICS visto il parere favorevole espresso dal CONI 
sulla conformità del progetto in questione, che ha formalizzato con comunicazione n° SS 
2022 – 0019, ha emesso il provvedimento n° 825 del 19.12.2022, ratificato con contratto 
firmato dalle parti in data 22.12.2022; 

 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 733 del 
22.11.2022 con cui è stata fatta la nomina del Responsabile del Procedimento ai sensi e 
per gli effetti di cui al capo II della L. 241/1990 e contestuale nomina come Responsabile 
Unico del Procedimento ai sensi e per gli effetti di cui all'Art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 
RICHIAMATA la Determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio Tecnico n° 736 
del 23.11.2022 per l’affidamento del servizio relativo all'architettura ed all'ingegneria; 

 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 742 del 
24.11.2022 relativa all’affidamento del Servizio relativo all'architettura ed all'ingegneria per 
la redazione del Progetto di Fattibilità tecnica ed economica e Definitivo per partecipazione 
al bando in oggetto, al Dott. Ing. Roberto Garau con studio professionale a Perfugas (SS); 

  
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 66 del 28.11.2022, esecutiva, 
relativa all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico ed economica dei lavori in 
oggetto, per un importo totale del finanziamento di € 750.000,00;  

  
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 71 del 29.11.2022, esecutiva, 
relativa all’approvazione del progetto definitivo dei lavori in oggetto, per un importo totale 
del finanziamento di € 750.000,00;  

  
RICHIAMATA la Determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio Tecnico n° 379 
del 23.06.2023 con cui si è proceduto all’affidamento del servizio relativo all'architettura ed 

all'ingegneria per la redazione del Progetto esecutivo, la Direzione dei Lavori, il 
coordinamento della Sicurezza ed il CRE dei lavori in oggetto al Dott. Ing. Roberto Garau 
con studio professionale a Perfugas (SS); 

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 93 del 28.12.2023, esecutiva, 
relativa all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto, per un importo totale 
del finanziamento di € 750.000,00;  
 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 27 del 
16.01.2024, relativa alla liquidazione del contributo ANAC riguardante l’affidamento del 

servizio per la redazione del Progetto esecutivo, la Direzione dei Lavori, il Coordinamento 
della Sicurezza ed il CRE, come sopra citato; 

 
RICHIAMATA la Determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio Tecnico n° 461 

del 26.07.2023 per l’affidamento dei lavori in oggetto, con cui è stata scelta la procedura 
senza previa pubblicazione ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. c del D.Lgs. 36/2023; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 156 del 



14.03.2024, con cui è stato affidato l’appalto all’operatore economico LIMONTA SPORT 
SpA con sede a Erba (CO) in Corso XXV Aprile n° 167/B C.F. e P. IVA 00354970139 per 
importo per lavori, al netto del ribasso, di € 356.278,22, oltre ad € 60.716,72 per 
manodopera, € 10.000,00 per oneri della sicurezza ed IVA nella misura di legge;  
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 216 del 
15.04.2024, relativa all’affidamento del servizio di assistenza al RUP alla Dott.ssa Agr. 
Lucia Ziranu con studio in Loc. Monte Nieddu snc – 07014 Ozieri (SS), P.I. 02351280900 
per la somma di € 4.981.66 oltre cassa previdenziale; 
 

CONSIDERATO che i lavori sono stati consegnati in data 17.04.2024; 
 
VISTE le richieste di parere inoltrate alla LND IMPIANTI Srl con sede a Roma in Piazzale 
Flaminio n° 9, C.F. e P. IVA 16931451005, pratica n° 7295 del 31.05.2024 prot. n° 24-
0114, relativamente alla conformità progettuale e collaudo del sottofondo; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 384 del 
25.06.2024, relativa all’approvazione degli elaborati progettuali adeguati in base alle 
direttive della Lega Nazionale Dilettanti; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 403 del 
03.07.2024, relativa all’affidamento alla LND IMPIANTI Srl per espletare il servizio di 
verifica della conformità progettuale per € 1.800,00 oltre IVA 22%; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 478 del 
09.08.2024, relativa all’autorizzazione al subappalto dei lavori inerenti a favore della ditta 
MAST Srl con sede a Flero (BS) in Via S. Desiderio 4/D-E-F, P. IVA 03255350179, per un 
importo di € 91.500 oltre IVA di legge, ed a seguito della comunicazione Prot. n° 5732 del 
15.11.2024 ridotto ad € 66.500,00; 
 
CONSIDERATO che in data 12.09.2024 con Rep. 649/2024 è stato stipulato il contratto 
d’appalto in forma di atto pubblico; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 537 del 
16.09.2024, relativa alla concessione di proroga di giorni 40 al termine ultimo dei lavori; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 559 del 
25.09.2024, relativa all’approvazione dello stato avanzamento lavori n° 1 e contestuale 
liquidazione della fattura all’impresa esecutrice per € 118.200,00 oltre IVA 10%; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 652 del 
26.10.2024, relativa alla concessione di proroga di giorni 35 al termine ultimo dei lavori; 
 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 670 del 
06.11.2024, relativa all’autorizzazione al subappalto dei lavori a favore della ditta Edilizia 
Mugoni Sas di Mugoni Franco Salvatore con sede a Valledoria (SS) in Via Dante 4, P. IVA 
02962160905, per un importo di € 38.542,34 oltre IVA di legge; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 696 del 
15.11.2024, relativa all’affidamento del servizio per la disalimentazione di un tratto della 
linea MT in Via W. Frau alla ditta e-distribuzione S.p.A. con sede a Roma per la somma di 
€ 546,00 oltre IVA 22%; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 713 del 
19.11.2024, relativa all’autorizzazione al subappalto dei lavori a favore della ditta XACCA 
Società Cooperativa con sede a Sciacca (AG) in Via Aldo Moro n° 17, P. IVA 



02593710847, per un importo di € 21.779,00; 
 
DATO ATTO della richiesta di subaffido alla ditta SDM Srls con sede a Roma in Via G. 
Mameli n° 31, C.F. e P. IVA 13418911007, inoltrata a questo Ente con Prot. n° 5814 del 
19.11.2024 e n° 5920 del 25.11.2024, per un importo di € 5250,00 oltre IVA di legge; 
 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 71 del 
30.01.2025, relativa all’affidamento alla LND IMPIANTI Srl per espletare il collaudo del 
sottofondo certificato con esito Prot. n° 3192/GG del 08.11.2024, per € 3.000,00 oltre IVA 
22%; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 112 del 
13.02.2025, relativa alla liquidazione del contributo ANAC per la gara relativa ai lavori di € 
250,00; 
 
VISTO il certificato di ultimazione dei lavori redatto in data 27.01.2025, che stabiliva che a 
seguito di sopralluogo eseguito il 29.11.2024 i lavori erano stati conclusi in pari data, con 
assegnazione di un termine di giorni 60 per concludere opere di dettaglio; 
 
VISTO lo stato finale dei lavori emesso in data 27.01.2025, dal quale risulta che l'impresa 
appaltatrice, ha eseguito lavori per un importo netto di € 416.994,94 oltre € 10.000,00 per 
oneri della sicurezza ed IVA di legge; 
 
VISTO il certificato di regolare esecuzione redatto in data 27.01.2025 dal Direttore dei 
Lavori, dai quali risulta che i lavori sono stati eseguiti regolarmente ed in conformità delle 
norme contrattuali, il quadro economico finale risulta come di seguito: 
 
VISTO l’Art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, che stabilisce: prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi ed i criteri di selezione degli operatori economici;  
 
DATO ATTO inoltre, che trattandosi di esecuzione di servizi d’importo superiore ad € 
5.000,00 ed entro € 140.000 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano 
applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023: in 
quanto l’importo stimato complessivo è di € 10.000,00 oltre IVA 22% è quindi inferiore al 
limite anzidetto, ed è pertanto possibile procedere ad affidamento diretto, come alla 
precedente citata norma ed anche in base alla circostanza che il soggetto affidatario è 
l’unico abilitato all’effettuazione dell’omologazione in oggetto, oltretutto obbligatorio per 
norma;  
 
VISTO l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e 
l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e 
servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico, che essendo l’importo superiore 
ad € 5.000 si è dovuto procedere tramite la piattaforma di e-procurement Sardegna CAT;  
 
CONSIDERATO che per l’esecuzione del servizio è stato contattato l’operatore economico 
LND IMPIANTI Srl con sede a Roma in Piazzale Flaminio n° 9, C.F. e P. IVA 
16931451005, il quale ha seguito dell’istanza per il collaudo del sottofondo per la stesura 
del manto di erba sintetica, inoltrata in data 15.10.2025 (pratica n° 7295 del 31.05.2024 
prot. n° 24-0114), ha offerto come da listino, complessivamente la somma di € 12.200,00 
(€ 10.000,00 per il collaudo ed € 2.200,00 per IVA 22%), che la procedura è stata 
formalizzata sulla piattaforma di e-procurement Sardegna CAT codice gara rfq_475661, 
ed il prezzo è imposto dalla norma in base alla natura del servizio richiesto; 

 
ACCERTATO che l’operatore economico LND IMPIANTI Srl con sede a Roma è iscritto 
nel Repertorio Economico Amministrativo presso la C.C.I.A.A. di Roma al n° RM-1684975 



del 24.11.2022; 
 
CONSIDERATO altresì, che l’operatore economico possiede i requisiti d’idoneità tecnica 
per l’esecuzione del servizio di cui all'oggetto, ed è l’unico abilitato a fornire il parere 
richiesto; 
 
VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), dal quale si evince la 
relativa regolarità, rilasciata con certificato INAIL_49641776; 
 
VISTO il D.Lgs. n° 36/2023 e relativi allegati; 
 

RITENUTO di dover provvedere nel merito; 
 
DATO ATTO che sul presente provvedimento, il Responsabile del Servizio Finanziario ha 
apposto il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. n° 
267/2000; 

VISTO lo statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le 
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare l'art. 183; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
CONSIDERATO che sul Cap. 26211.14/2025 (06.01.2) – (08.1.1) – (U.2.02.01.04.002) del 
Bilancio 2025/2027, esiste sufficiente disponibilità finanziaria;  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

 

1 - Di affidare ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs. 36/2023 all’operatore 
economico LND IMPIANTI Srl con sede a Roma in Piazzale Flaminio n° 9, C.F. e P. IVA 
16931451005, il servizio per l’omologazione del manto del campo sportivo Gerolamo 
Marras relativamente ai lavori di Costruzione di un campo da padel e realizzazione del 
manto sintetico del campo sportivo siti in Via W. Frau, per la somma complessiva di € 
12.200,00 (€ 10.000,00 per il collaudo ed € 2.200,00 per IVA 22%); 
 
2 - che il provvedimento relativo alla presente procedura sarà pubblicato oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune www.comunedierula.it, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
3 - Di imputare la relativa spesa sul Cap. 26211.14/2025 (06.01.2) – (08.1.1) – 
(U.2.02.01.04.002) del Bilancio 2025/2027, ove esiste sufficiente disponibilità finanziaria. 

�



!"#$%&'%#&()(*#+"#,%&,"#%#-%$#./"#%00%))"#'"#12"#+./"#+$)3#4#%#5#'%//+#63#74898::;*#"/#$%,-(&,+<"/%#'%/#
-$(1%'"=%&)(#>#"/9/+#'"-%&'%&)%#!?@@?#ABCD?@@B#%#1E%#-()$+&&(#%,,%$%#1E"%,)"#1E"+$"=%&)"#+&1E%#+#
=%FF(#)%/%0(&(#+"#&2=%$"##;G:95G5HIH#%#;G:95G5I4J

!"#"$%&'()*+),-.)/"0)-12-324345

677"##89) ) !"#"$%&'(:&8'") () ;8'#$($$") ") &%<"7'8) /&) =<"=() (00() >*!) ?@A?B*C?) D$0) ;8')

="/") () E8%() <"$) 0F(GG&/(%"'#8) /"0) ="$H&:&8) <"$) 0F8%8087(:&8'") /"0) %('#8) /"0) ;(%<8)

=<8$#&H8)I"$80(%8)@($$(=)$"0(#&H(%"'#")(&)0(H8$&)/&)J8=#$K:&8'")/&)K');(%<8)/()<(/"0)")

$"(0&::(:&8'") /"0) %('#8) =&'#"#&;8) /"0) ;(%<8) =<8$#&H8) =&#&) &') L&() M+) N$(K) O) JPA)

Q55R44333,S3335)J?I)RTR3BUBR!5

!"#$%&'()'&*$+,

-./012314'51'64774.1

?"#,%&,"#%#-%$#./"#%00%))"#1"#12"#+//K+$)3#84GL<",#'%/#M36.,3#7IG97;;;#1(,N#1(=%##"&,%$")(#'+//O+$)3#H*#1(==+#
8*#/%))3#<P*#M363#8;#())(<$%#7;87*#&3#8G4*#1(&Q%$)")(*#1(&#=('"0"1+F"(&"*#'+//+#63#G#'"1%=<$%#7;87*#&3#78H*#

,"#$"/+,1"+*#,2/#-$%,%&)%#+))(*#-+$%$%#'"#$%.(/+$")R##";'&;(#+))%,)+&)%#/+#$%.(/+$")R#%#/+#1($$%))%FF+#
'%//O+F"(&%#+=="&",)$+)"Q+3

B6#ST!UC@!?VB6T

W3)(#X+$"+&&+#W2,1(

?"#,%&,"#%#-%$#./"#%00%))"#1"#12"#+//K+$)3#84GL<",#'%/#M36.,3#7IG97;;;#1(,N#1(=%##"&,%$")(#'+//O+$)3#H*#1(==+#
8*#/%))3#<P*#M363#8;#())(<$%#7;87*#&3#8G4*#1(&Q%$)")(*#1(&#=('"0"1+F"(&"*#'+//+#63#G#'"1%=<$%#7;87*#&3#78H*#

,"#$"/+,1"+*#,2/#-$%,%&)%#+))(*#-+$%$%#'"#$%.(/+$")R#;8'#(V&0"*#2&")+=%&)%#+/#Q",)(#+))%,)+&)%#/+#1(-%$)2$+#
0"&+&F"+$"+3

B''8 DKVJ(<&#808 *+&%<"7'8 ?%<8$#8!"=;$&:&8'"

B6#ST!UC@!?VB6T#!TSDBYB#WB@?@YB?SB

W3)(#X+$"+&&+#W2,1(

D",)(#'"#1(=-+)"<"/")R#=(&%)+$"+#+))%,)+&)%#/+#1(=-+)"<"/")R#'%/#-+.+=%&)(#'%//+#,2''%))+#,-%,+#1(&#./"#
,)+&F"+=%&)"#'"#<"/+&1"(#%#1(&#/%#$%.(/%#'"#0"&+&F+#-2<</"1+#Z+$)3#:#138#/%))%$+#+P*#-2&)(#7*#'%/#M363#
GJ97;;:#1(&Q%$)")(#"&#/%..%#&3#8;797;;:P

B6#ST!UC@!?VB6T#!TSDBYB#WB@?@YB?SB

W3)(#X+$"+&&+#W2,1(

!"#$%&'(")*+","((")-')"+-.-'/0&)-'1"+%/(-#")&)1-+%/("),-.-(/0%&'(&)/-)2&'2-),&003/+(456),&0)78",-#&)
,&003/%%-'-2(+/9-"'&),-.-(/0&):!4;.2)<5=566>?7


